b Vel augere. s. nuda voluntate quandoq; vt statim subiicit. sed hoc ita. & c. Accur.

c Contra puto. q. possit augeri nuda voluntate domini: vt infra. de do. l. nuda.

d Re enim. & in superiori casu. re non verbis augetur. cum pro tradita habeatur res: vt Institut. de rer. diuis. §. inter. & infra. eodem. l. non statim.

e Ignorante domino. nō potest augeri de rebus domini: tamen mihi potest: vt subiicit. q. remitte. Item & augeri potest re. est dare. aliunde: vt s. cod. l. pro quo factum. cum conueniunt a creditore mulier. s. peculij. Accursus.

* Flo. summa serui ratione disc.

† Bart. hic not. istum tex. ad hoc. q. remitte. re. est dare. aliunde: vt s. cod. l. pro quo factum. cum conueniunt a creditore mulier. s. peculij. Accursus.

* Flo. quid.

* quid.

f Deducendum est. cum conueniunt a creditore mulier. s. peculij. Accursus.

g Possum. ab eo, qui furtum fecit. Et sic not. de peculio nō deduci, si aliunde potest dominus consequi alia qua actione: vt hic, & infra. eod. si noxali. §. quod autem. Item de deducto hic. quo ad rem, non quo ad poenam: vt infra. eod. sed si damnus. §. sed est questio nis. Sed quomodo loco rei, cum ille qui opem fert condicit. furti non teneatur: vt supra. de condict. furt. l. proinde. quæ est contra? Solum hic peruenit ad seruum: ibi non peruenit ad eum, qui opem tulit. Vel hic excipiendo potest: ibi agendo non potest. Accursus.

h Si are. si. i. quanuis.

i Dominico. quia seruus debet domino.

k Manent. in hereditate idem: vt infra. de verb. signifi. l. hereditatis appellatio. in dote idem: vt infra. de im. p. in re. do. fac. l. quod dicitur. & j. de iur. do. si is. §. quod dicitur. & sic sunt argu. a pro vallo. qui fecit feloniam, & ei a domino est remissa, quod videtur habere feudum ex veteri concessione. vnde transmitteret ad agnatos, si sine liberis decederet. & ad hoc facit infra. de libe. & posthu. l. filio quem. & s. de pactis. l. si vnus. §. quod & in specie.

* Not. etiam ultra. secundo Bal. ar. huius gl. q. si quis remittit alicui offensam, nō potest petere poenam pro quo cor. & facit lex 3. de ad. di. le. infra.

* Flo. peculij. Accursus.

dominus ipse separauerit, siuum a serui ratione discernens. Nam cum serui peculium totum adimere vel augere, vel minuere dominus possit: animaduertendum est, nō quid seruus, sed quid dominus constituendi seruilis peculij gratia fecerit. Sed hoc ita verum puto, si debito seruum liberare voluit dominus: vt etiam, si nuda voluntate remiserit dominus, quod debuerit, desinat seruus debitor esse. Si verò nomina ita fecerit dominus, vt quasi debitorem se seruo faceret, cum re vera debitor non esset: contra puto. Re enim, non verbis peculium augendum est.

Hic ponitur conclusio supradictorum: & hoc dicit: Peculium non potest constitui domino ignorante: licet posset dominus, si seruus etiam ex delicto eius debitor constituitur. hoc dicit & habet duas partes. Nam ponit primo, quod peculium ignorante domino constitui non potest. Secundo, quod ignorante domino dominus potest. secunda ibi, sed sepe. Bartolus.

Ex his apparet, nō quod seruus ignorante domino habuerit, peculij esse, sed quod volente: alioquin, & quod subripuit seruus domino, fiet peculij. quod nō est verum. Sed sepe fit, vt ignorante domino, incipiat minui serui peculium: veluti cum datum domino dat seruus: aut furtum facit.

Iste. §. cadit in sumario precedentis. Nam sicut supra deminuitur peculium ex furto serui: ita & quando opem ipse facit in eo, quod a fure consequi non potest. Bartolus.

Si opem ferente seruo meo, furtum mihi feceris: id ex peculio deducendum est, quod minus ob rem subreptam consequi possimus.

Hic dicit, quod sicut deminuitur peculium ignorante domino: ita etiam augetur. & breuiter hoc intendit: Licet ipsum ius vniuersale deminuitur, corpora tamen deminui non dicuntur. Bartolus.

Si areh alieno dominico exhaustiatur peculium serui: res tamen in causa peculij.

Cuius in peculio, id est, ab ordinario: vt hic, & j. eo. l. definitio. & secundum hoc intelligitur j. l. proxi. in fine.

Depositum. §. C A S V S. Apud seruum tuum rem aliquam depositam: si deteriorauit, vel amisit per dolum, teneberis tantum de peculio: Si vero dolum commisisse, teneberis in solidum. & hoc in prima. Idem est, si seruo tuo rem precario concessi: de peculio tantum teneberis. Idem est in filiofam. & in parte, & in vtroque casu. & hoc in secunda. Si vero dicebas

filium meum tibi debere decem: & detuli tibi iusuradum, & iurasti: certe tibi teneor de peculio. Non idem in seruo, qui liberam non habet peculij administrationem: ne fir cōtrarium supra, de iureiuran. l. quemadmodum. Solut. in iudicio iurare non potest seruus, vt hic: extra hic, vt ibi. (P E C V L I V M.) Dicitur autem esse peculium, quod habet seruus separatim a substantia domini permittentis: deducto inde quod domino debetur. Hanc definitionem reprehendit, dicens, quod ad peculium vicarij non extenditur, quod reprehendit Celsus: quia dominus constituitur peculij, ordinario & vicario constituitur videtur: quam definitionem Tuberonis probat Celsus, adiciens pro questione, an pupillus possit constituitur seruo peculium: & dicitur quod non: sed a patre constitutum potest permittere, vt apud seruum remaneat. Idem dicit in furioso. Vnde si furiosus habeat seruum communem cum homine sanæ mentis, furiosus constituitur non potest: alter potest, hoc dicit vsque ad §. sunt quidam. in l. quod Tuberonis. Viuianus. m Dolo malo eorum si dicas, filij & serui: tunc de peculio tantum teneatur pater & dominus. si dicas, eorum, id est patris & domini: tunc in solidum de dolo, & non de culpa: vt infra, de po. l. j. §. si filiusfam. & infra. eod. in bonæ fidei. & supra, commo. l. iij. §. si filiofa.

manent. Nam si aut seruo donasset debitum dominus, aut nomine serui alius domino intulisset: peculium suppleretur: nec esset noua concessione domini opus.

In peculio vicarij, domini & ordinarij voluntas inspicitur. Bartolus.

Non solum id in peculio vicarij ponendum est, cuius rei a domino: sed etiam id, cuius ab eo, cuius in peculio sunt, seorsum rationem habeant.

In negotio gesto computantur cōtractus depositi, & precarij, & iuramenti delatio a filiofam. facta. hoc dicit. In §. peculium. qui sequitur, ponitur derivatio nominis peculij. Bartolus.

V. V L P I A N V S libro vicensimono ad Edictum.

Depositum nomine pater, vel dominus, duntaxat de peculio conueniunt, et si quid dolo malo eorum captus sum. Sed & si precario res filiofamiliæ vel seruo data sit: duntaxat de peculio pater, dominusue, obligatur. Si filiusfamiliæ iusurandum detulerit, & iuratum sit: de peculio danda est actio, quasi contractum sit. Sed in seruo diuersum p est. Peculium dictum est, quasi pusilla pecunia, siue patrimonium pusillum. Peculium autem Tubero quidem sic definiuit, (vt Celsus libro sexto Digestorum refert) quod seruus domini permissus separatim a rationibus dominicis habet, deducto inde, si quid domino debetur.

Hic incipit prosequi verba definitionis & hoc prosequitur per duas chartas. & primo exponit quid est dictum, permissu domini. Bartolus.

V. C A S V S libro sexto Digestorum.

Definitio peculij, quam Tubero exposuit, vt Labeo ait, ad vicarij peculia non pertinet. quod falsum est. nam eo ipso, quod dominus seruo peculium constituit: etiā vicario

Accursus.

Si quid domino. hoc large accipe, id est et qui de peculio conueniunt: vt infra. eod. si noxa. §. final. sed & alijs debita deducuntur interdum: vt infra. eodem. sed & si §. peculium. & s. præterea.

Definitio. Exposuit. id est fecit: vt supra. l. proxi. in fin. leg.

Vt Labeo ait. & male. Accursus.

Quod falsum est. scilicet dictum Labeonis: & hoc probat.

Seruo ordinario.

Actori. Diuersum. immo idem videtur: vt supra, de iur. l. quidam. quæ est cōtra. Sed hic in iudicio: ibi extra. Vel hic non habet liberam peculij administrationem: ibi sic. Quasi pusilla. id est, parua pecunia, & parsimonia questita: vt infra. eod. l. peculium. Accursus. Peculium, scilicet, serui Ioan. s. Domini permissu. vel quasi domini, vt ordinarij: vt supra. l. proxi. in fin. & infra. l. proxi.

Constitutio.

Cōstituisse. i. cōstitui permisisse. Ios. vt s. eo. peculium. §. fin. **A** **g** Habere. scilicet semper. **h** Adimi. dūmodo dicat vt habeat in peculio: vt j. l. prox. Sed nō, scilicet aliquādo, & sic ex tacita voluntate habet peculium seruus, ex quo scit dominus. qd̄ dic vt s. eo. l. peculium. Accur. **i** Administrationis. cū res sint apud seruum: vt hic, & supra, de minor. l. etenim. & tales sunt res, quas verisimile est dominum velle habere: vt infra, eo. l. non solum. secus si non sunt apud eum: vt supra, eo. l. peculium. in prin. Accur. **k** Specialiter. Hoc ideo, quia continet alienationes rerū. Item solui ei potest à debitore peculiari, & ipse alijs solvere: vt infra, de solu. l. quod seruus. & delegata: vt infra, eo. l. libera. in fin. **l** Sere. quando dominus concedit peculium. **m** Ex necessitate. sed esse eius voluntatis, vt sint apud seruum in peculio, etiam quā ignorante eo quaruntur: vt infra, de eo. non solum. in prin. & l. peculium & ex eo. Accursius. **n** Pupillum. proprie quo ad eum qui liber est: improprie quo ad seruum impuberē: vt infra, de verb. sig. l. pupillus. immo proprie quo ad vtrunque. **o** Omnes, id est omnis generis res, si tamen in bonis alicuius esse possunt. secus ergo in sacris rebus, religiosis & sanctis, & libero homine: quā sunt in bonis nullius: vt instit. de rerum diuis. §. nullius. Accur. **p** Hereditas. seruo relicta. **q** In domini rationem impendit. scilicet seruus vel ipse dominus accipit: vt infra, de in rem ver. l. filius. in fin. sed contra videtur, quia peculio seruo legato, non videtur hoc debitum à domino relictum, quod seruus in rationes domini impendit: vt infra de pecul. l. si peculium. §. sicut. & instit. de leg. §. peculium. quę sunt cōtra. Sed dic quod ibi speciale: quia & totum aliud peculium seruus lucratur. vnde & hoc domino remisisse fingitur: vt j. mand. si verò non remunerandi. §. idem Pomponius. Vel ibi noluit dominus illud in peculium computari. Accur. **r** Voluit. i. nō noluit: vt j. statim, nisi forte, & c. quod est medium inter velle & nolle: vt s. de tribu. l. j. §. penul. Accur. **s** Eius. scilicet seruum. **t** Conuenit. & exegit. **u** Emptione. quam fecit seruus. Accursius. **x** Vel habeat aliās nullus esset effectus debiti. **y** Non statim. Apud eum. scilicet seruum. **z** Contra autem. No. nam non sic de leui fit datio, vt ablatio: vt s. e. l. peculium. §. si vero nomina. Sed arg. eōtra. j. de reg. iu. l. nihil. & in auth. de def. ciui. §. non habente. & instit. de her. qua & dis. §. fin. **a** Sed si damnum. In peculium videtur haberi. Nunquid solum simplicium, an verò & pœna? Rei pond. simplicium: vt infra de pecu-

cōstituisse existimandus est.

Infirmis patientia habetur pro consensu in his que sunt modici prauitij: secus si magni. Bartolus.

VII. VLPIANVS libro vicen-simonono ad Edictum.

Quam Tuberonis sententiam & ipse Celsus probat: & adijcit pupillum vel furiosum cōstituire quidē peculium seruo nō posse: verum ante constitutum, id est [vel] ante furorē, vel à patre pupilli, non adimetur ex his causis. quę sententia vera est: & cōgruit cū eo quod Marcellus apud Iulianum notans adijcit, posse fieri, vt ex [duobus] dominis apud alterum seruus peculium habeat, apud alterum non: vt puta si alter ex dominis furiosus sit, vel pupillus: si vt quidam (inquit) putant peculium seruus habere nō potest, nisi concedente domino. Ego autem puto non esse opus concedi peculium à domino, seruum habere: sed non adimi, vt habeat. Alia causa est peculiij liberę administrationis: nam hec specialiter concedenda est. Scire autem non vtique singulas res debet [dominus ex necessitate,] sed παχυλῆσι, ἡ ὄρ. † & in hanc sententiā Pomponius inclinat.

Hic exponit verbum, seruus, positum in definitione. Bartolus.

Pupillum autem tam filium quā seruum, peculium habere posse, Pedius libro quintodecimo scribit: cū in hoc inquit, totum ex domini constitutione pendeat. Ergo et si furere cōperit seruus, vel filius, retinebunt peculium.

Hic exponit verbum quod positum est in definitione. Bartolus.

hoc in quinta. Si verò dominus in re peculiari damnum dederit, vel surripiat. erit in peculio. & si extraneus duplum cōsecutus fuerit: dominus illud in peculio computabit. Hoc dicit cum duabus. ll. sequen. Viuianus.

Quam Tuberonis sententiam. quę est contra, supra. l. proxi. in fin. Accursius.

e Ex his causis. scilicet quia hic furiosus est: vt instit. qui testa. facere pos. §. furiosus. vel quia successit pupillus: vt supra, de instro. si quis mancipijs. §. si impubes. & facit s. eo. l. licet. §. idem adijcit. & §. in furiosi.

d Vel pupillus. idem & in alijs exemplis multis: vt j. eo. quis ergo.

e Concedente. per traditionem. Vel dic secundo (quod est verius) concedente expresse, quod corrigat: quia quādoque tacite, vt hic subiicit, & j. e. l. non solum. & sic bene subiicit, alia causa, & c.

f Concedi. per traditionem. Accur. ff. Vetus.

In peculio autē res esse possunt omnes, & mobiles, & solū. Vicarios quoq; in peculium potest habere, et vicarium peculium: hoc amplius, et nomina debitorū. Sed & si quid furti actione seruo debetur, vel alia actione, in peculium computabitur: hereditas quoq; et legatū, vt La beo ait. Sed & id quod dominus sibi debet, in peculium habebit, si forte in dominum rationē impendit, et dominus ei debitor manere voluit, aut si debitorē eius dominus cōuenit. Quare si forte ex serui emptione uentionis nomine duplum dñs exegit, in peculium serui erit cōuersum: nisi forte dominus eo proposito fuit, vt nollet hoc esse in peculium serui. Sed et si quid ei cōseruus debet, erit peculiij: si modò ille habeat peculium, vel habeat.

Hic exponit verbum separatum à rationibus dominicis, positum in definitione. Bartolus.

VIII. PAVLVS libro quarto ad Sabinum.

Non statim quod dominus voluit ex re sua peculiij esse, peculium fecit: sed si tradidit: aut cū apud eū esset pro tradito habuit. Desiderat enim res naturalē dationē. Cōtra autē, simulatque noluit, peculium serui definit peculium esse.

Quod dominus subtraxit vel deleuit, nō est in peculio: secus si seruus subtraxit. Bartolus.

IX. VLPIANVS libro vicen-simonono ad Sabinum.

Sed si damnum seruo dominus dederit in peculium hoc non imputabitur: non magis, quā si subripuerit. Planē in cōseruus dedit damnum, vel subripuit, in peculium videtur haberi.

speciale: quia & totum aliud peculium seruus lucratur. vnde & hoc domino remisisse fingitur: vt j. mand. si verò non remunerandi. §. idem Pomponius. Vel ibi noluit dominus illud in peculium computari. Accur.

r Voluit. i. nō noluit: vt j. statim, nisi forte, & c. quod est medium inter velle & nolle: vt s. de tribu. l. j. §. penul. Accur.

s Eius. scilicet seruum.

t Conuenit. & exegit.

u Emptione. quam fecit seruus. Accursius.

x Vel habeat aliās nullus esset effectus debiti.

y Non statim. Apud eum. scilicet seruum.

z Contra autem. No. nam non sic de leui fit datio, vt ablatio: vt s. e. l. peculium. §. si vero nomina. Sed arg. eōtra. j. de reg. iu. l. nihil. & in auth. de def. ciui. §. non habente. & instit. de her. qua & dis. §. fin.

a Sed si damnum. In peculium videtur haberi. Nunquid solum simplicium, an verò & pœna? Rei pond. simplicium: vt infra de pecu-

tales sunt res, quas verisimile est dominum velle habere: vt infra, eo. l. non solum. secus si non sunt apud eum: vt supra, eo. l. peculium. in prin. Accur. **k** Specialiter. Hoc ideo, quia continet alienationes rerū. Item solui ei potest à debitore peculiari, & ipse alijs solvere: vt infra, de solu. l. quod seruus. & delegata: vt infra, eo. l. libera. in fin.

l Sere. quando dominus concedit peculium.

m Ex necessitate. sed esse eius voluntatis, vt sint apud seruum in peculio, etiam quā ignorante eo quaruntur: vt infra, de eo. non solum. in prin. & l. peculium & ex eo. Accursius.

n Pupillum. proprie quo ad eum qui liber est: improprie quo ad seruum impuberē: vt infra, de verb. sig. l. pupillus. immo proprie quo ad vtrunque.

o Omnes, id est omnis generis res, si tamen in bonis alicuius esse possunt. secus ergo in sacris rebus, religiosis & sanctis, & libero homine: quā sunt in bonis nullius: vt instit. de rerum diuis. §. nullius. Accur.

p Hereditas. seruo relicta.

q In domini rationem impendit. scilicet seruus vel ipse dominus accipit: vt infra, de in rem ver. l. filius. in fin. sed contra videtur, quia peculio seruo legato, non videtur hoc debitum à domino relictum, quod seruus in rationes domini impendit: vt infra de pecul. l. si peculium. §. sicut. & instit. de leg. §. peculium. quę sunt cōtra. Sed dic quod ibi

speciale: quia & totum aliud peculium seruus lucratur. vnde & hoc domino remisisse fingitur: vt j. mand. si verò non remunerandi. §. idem Pomponius. Vel ibi noluit dominus illud in peculium computari. Accur.

r Voluit. i. nō noluit: vt j. statim, nisi forte, & c. quod est medium inter velle & nolle: vt s. de tribu. l. j. §. penul. Accur.

s Eius. scilicet seruum.

t Conuenit. & exegit.

u Emptione. quam fecit seruus. Accursius.

x Vel habeat aliās nullus esset effectus debiti.

y Non statim. Apud eum. scilicet seruum.

z Contra autem. No. nam non sic de leui fit datio, vt ablatio: vt s. e. l. peculium. §. si vero nomina. Sed arg. eōtra. j. de reg. iu. l. nihil. & in auth. de def. ciui. §. non habente. & instit. de her. qua & dis. §. fin.

a Sed si damnum. In peculium videtur haberi. Nunquid solum simplicium, an verò & pœna? Rei pond. simplicium: vt infra de pecu-

bb

de pecu. lega. id quod. §. si conseruum. Ioan. facit infra eod. si A
noxali. §. sed si a debitore. contra.

a *Ab eo. f. extraneo. Accursius. { PECULIUM. } CASVS.*
Si seruus domino debeat, illud deducetur, & residuū intelli-
gitur peculium esse. Item si quid debeat his qui sunt in po-
testate domini: puta

filiofamili. vel seruo, vel
ijs qui sunt sub eius
tutela vel cura: & his
omnibus casibus deducit,
nisi dominus fuerit in dolo:
puta quia dolo induxit vel seruum
vel filium, ut se illis obligasset:
vel quia in fraudem peculiariū
creditorum peculium ademerat,
vel minuerat: quia in hoc casu
deducit. & si in prædictis
deducit cum sibi

& ita Pomponius libro vna-
decimo scribit. Nam & si
quid dominus ab eo qui re-
peculiarem subripuit, vel cō-
secutus est, vel consequi po-
test: in peculium esse ei im-
putandum. Neratius libro se-
cundo responforum scribit.

*Id quod debetur domino, non censetur
esse de peculo: quia tacite videtur esse à
domino exceptum, vel exactum. hoc dicit.
Pau. de Cast.*

Peculium autem deducto
quod domino debetur, cō- B
putandum esse: quia perue-
nisse dominus, & cum ser-
uo suo egisse creditur. Huic
definitioni Seruius adiecit,
& si quid his debeat qui
sunt in eius potestate: quoniam
hoc quoque domino
deberi nemo ambigit.

*De peculo deducitur non solum id quod
debetur patri vel domino: sed etiam id quod
debetur ei qui est sub tutela vel cura ipsius
domini, vel patris: aut cuius negotia ipsi ge-
runt. h. d. Pau. de Cast.*

Præterea id etiā deducetur,
quod his personis debetur,
quæ sunt in tutela vel cura
domini vel patris, vel quo-
rū negotia administrat, dū
modo dolo careant: quoniam
& si per dolum peculii
vel ademerint, vel imminue-
rint, tenentur. Nā & si sem-
per præuenire dominus &
agere videtur: cur non dica-
tur etiā hoc nomine eū se-
cū egisse, quo nomine vel

deducatur: alioquin non: sed creditori soluat accepta cautio-
ne à creditore, quod sibi refundet retro: si ab eo apud quem
fideiussit, vel ab eo qui iussu suo creditit conueniatur: ut sic
possit creditor medijs temporis interularium, id est commo-
dum consequi vlturam. { SED SI. } Duo erant credito-

tutele, vel negotiorū gesto-
rū, vel vtili actione tene-
bitur. Nā ut eleganter Pedius
ait, ideo hoc minus in pecu-
lio est, quod domino vel pa-
tri debetur, quoniam non est
verisimile, dominū id cōce-
dere seruo in peculium ha-
bere, quod sibi debetur. Sa-
nè cum ex ceteris causis ip-
sum à semetipso exegisse di-
cimus, i qui negotia vel tut-
elam gerit: cur non etiam
in specie peculiari exegerit
quod exigi debuit? Defen-
dendum igitur erit, qua-
si sibi eum [id] soluere m,
cū quis agere de peculio
conabitur.

*De peculo deducitur etiā quod debetur
heredi patris vel domini, non tanquā heredi
domini: licet non efficiatur domini serui per
aditionem: ut quia fuit illi relicta libertas
pure vel ipse seruus fuerit pure aliter reli-
ctus: vel fuit ipse mortuus vel manumissus:
& agatur de peculo intra annū. hoc dicit
Pau. de Cast.*

Sed et creditor serui qui he-
res extitit domino eius, de-
ducit de peculio quod sibi
debetur, si conueniatur, siue
libertate o seruus acceperit,
siue non. Idemq; Pet si legatus
sit pure seruus. Nam quasi
præuenit, & ipse secum e-
gerit: sic deducit quod sibi
debetur, [si cōueniatur q.] li-
cet nullo momento domi-
nium in manumisso vel le-
gato pure habuerit.

quod cum eo. §. cum autem. & §. aliquando. & infra e. si ser-
uus meus.

e *Careant. pater & dominus. possit enim fecisse obligari ser-
uum vel filium his personis dolose.*

f *Tenentur. pater & dominus, si dolo fecerunt: non aliās: ut
hic, & j. e. l. summa. in prin. & j. de in rem ver. l. j. §. j. de trib. l.
illud. §. sed si mercem. nam probat deduci debere quod præ-
dictis personis debetur. Accur.*

g *Cestorum. directa.*

h *Vel vtili actione. scilicet neg. gest. ut cum est curator: ut C.
de nego. gest. curatoris.*

i *Exegisse dicimus. quod ipse debet ei cuius negotia gerebat.
Ioan. ut supra de nego. gest. si pupilli. §. fia. & l. fin autem. & l.
qui sine.*

k *Exegerit. id est exegisse credatur.*

l *Debuit. quasi diceret, non est ratio differentia: ergo sit idē
ius: ut §. de verb. oblig. à Titio. in fin.*

m *Soluere. id est deducere pro pupillo.*

n *Cum quis. scilicet peculiaris creditor.*

o *Sine libertate. Sed nonne extinguitur serui obligatio, cū
domino successit creditor peculiaris? Respon. non: quia do-
minus quasi fideiussor est: ut j. de fidei. l. heres à debitore. §.
quod si stipulator. & arg. infra de verb. obli. cū filius.*

p *Idemq; est. ut deducat.*

q *Conueniatur. de peculo annali.*

r *Manumisso. id est libero esse iusso.*

s *Habuerit. sed recta via ad legatarium transit: ut j. de fur. l. à Ti-
tio. Et ex hoc corroboratur duæ nostræ sententiæ. Prima, quia
diximus heredē nullo momento esse dominū: ut hic, & d. l. à
Titio. & quia etiam ignoranti legatario dominium prædictū
acquiritur: ut hic, & supra, quemad. ser. amit. si partem. §. fin.*

Alij

alicui non obest quo mi-
nus deducat quod sibi debet seruo: licet dominiū serui pure
legati, nullo momento apud heredē remāserit. Cū verò sub
conditione legatus fuit, in hoc casu minus dubium est: quia
heres deducit. Et hoc probat Iulianus tali exemplo: Seruus
Titij tenebatur mihi in decem: decessit seruus, vel Titius:
cum manumissus postea Titius, & me heredem instituit. in-
tra annum à tempore mortis serui, vel manumissionis con-
uenior de peculo. deducam quod mihi à seruo, debetur:
quia intra annum cū tibi successi, conueniri de peculo
potero: neque tamen dominium serui vquam nactus fui.
{ SI V. } Non refert, ex contractu quid domino debeat-
ur à seruo, an nomine reliquorum: puta quædam in bonis
domini intulit seruus: quædam non intulit adhuc. si ergo
seruus domino furtum fecerit, dominus deducet. Sed an
simpulum, an duplum, perinde ac si extraneus fecisset fur-
tum? Respond. tantum simplicium deducet. & hoc in prima
{ SI IPS. } Si seruus se vulnerauit, & sic deterior factus
est in quinque, cū valuit decem: an illa quinque possit do-
minus deducere si conueniatur ab alijs creditoribus, quod
seruus deterior factus fuerit in quinque, queritur. Et re-
spond. quod non, non magis quàm si se occidisset. & hoc in
secunda. Si verò sumptum aliquem dominus fecit in curan-
do eum vulneratum à se ipso seruo: an deducere possit?
Dicitur quod sic: licet aliās si agrum eum curasset & impen-
disset, non deduceret: quia videtur donasse: cū ad hoc te-
nebatur. & hoc in tertia. Item si dominus pro seruo suo ob-
ligatus sit, deducet: nisi in rem domini versum est: quo ca-
su secum compensabit. & hoc in quarta. Sed & si dominus
fideiussit pro seruo, deducet. Iulianus tamen distinguit in
prædictis duobus casibus: cū dominus iussit, & fideiussit,
non adhuc soluit ex his causis, an non deducet: ut si soluat,

Alij dicunt in vtroque contra. & pro se inducunt supra de A s Prestare, id est soluere. t Caveat. scilicet creditor: vt hic, & j. de dam. in fec. l. ex facto. §. fin. & §. de peti. here. l. cu idem. & de rei vind. is a quo. & l. a quo. & §. de tribu. l. procuratoris. in fin. u. Deduci. & propter hoc melius, vt medij & c.

a Dominus enim. scilicet heres in hoc vltimo casu. **b** Adferre. scilicet argumentum. **c** Extitero, ego creditor serui. Accur. **d** Debetur. vt j. eod. §. item. sic ergo & deduco post manumissionem, vel alienationem. sunt enim mortu similes: vt infra quando acti. de pecul. est anna. l. j. in princ. & infra de sur. inter omnes. & infra de sol. l. si mihi. Accursius. **e** Reliquis. quia aliqua intulit, & alia inferre debet: vel etiam nil intulit: vt infra de verbo. signi. l. verbum. Accursius. **f** Deducetur. s. in simplicium: vt subiicit, & j. de acqui. rer. do. l. homo liber. §. j. & infra de pecu. leg. l. id quod, §. j. contra enim videbatur: quia actio de peculio ex delicto non datur: vt supra de his qui deie. vel effu. l. j. §. cum autem seruus. quae est argu. contra. Azo. **g** Prior. scilicet haec, vt ipsa, & c. Accur. **h** Furti. id est rei subtractae. Iohan. **i** Delucatur. argu. supra de peti. her. l. item veniunt. §. cum praediximus. **k** Si ipse seruus. id est, permittitur ad hoc vt dominus damnus sibi inhiatum propter hoc non possit deducere de peculio, non autem licet de iure naturali vel ciuili: vt infra de edil. edic. l. cum autem. §. excipitur. immo punitur quis ideo: vt infra de re mili. l. omne. §. qui se. Accur sius. **l** Sed si a se. seruo. Iohan. **m** Effectum. quia vbi se seruus vulnerauit, curare non tenetur dominus. alias sic, scilicet tenetur curare. a. l. si sit liber: vt C. de liti. ii. tol. l. j. §. sed sciimus. **n** Rem suam. argu. supra ad leg. Rhod. de actu. l. nauis aduersa. in fin. l. **o** Obligatus. hic articulo corrigitur infra per Marcell. secundum quosdam. immo non corrigitur, si exaudias hoc in eo casu vbi sic est obligatus vt seruus liberaret: puta promissit animo nouandi. **p** Praestitit. de suo: vt j. eod. in fine huius legis. **q** In vtroque. id est siue iussit, siue fideiussit. **r** Absit. re ipsa: vt hic, & C. man. l. si pro ea. licet absit interpretatiue: vt §. de nego. gest. si quis mandatu.

et ita Iulianus libro duodecimo [digestorū] scribit. Certe si sub cōditione seruus libertatē acceperit, minus dubitatē Iulianus eodē loco scribit heredē deducere. dominus enim factus est. Ad defensionē sententiā suę Iulianus etiam illud adfert, b q si ei qui post mortem serui vel filij intra annum potuit cōueniri de peculio, heres extitero, c proculdubio deducam quod mihi debetur. d

Ex quacumque causa debeatur domino, etiam ex delicto, deducitur in simplicium, non autem cum poena. h. d. Paul. de Cast. Siue autē ex cōtractu quid domino debeat, siue ex rationum reliquis: e deducet dominus. Sed & si ex delicto ei debeat, vt puta ob furtum quod fecit: æquē deducetur. f Sed est quæstionis vtrū ipsa furti æstimatio, id est, id solum quod domino abest, an verò tantū, quantum si alienus seruus cōmisisset, id est cum furti poenis? Sed prior g sententiā verior est, vt ipsa furti h æstimatio sola deducatur. i

Pro damno dato per seruum in persona ipsiusmet serui, non obligatur seruus domino etiā naturaliter: ideo illud non deducitur de peculio: sed pro impensis factis in curando bene obligatur, quando seruus ipse seruit, secus si sine culpa sua accidit infirmitas. h. d. Paulus de Cast.

Si ipse seruus k sese vulnerauit: non debet hoc damnū deducere, nō magis quam si se occiderit, vel præcipitauerit. Licet enim etiam seruus naturaliter in suum corpus læuare. Sed si a se l vulneratū seruū dominus curauerit, sumptuum nomine debitorem eum domino puto effectum: m quanquam si ægrū eum curasset, rem suam n potius egisset.

Supra declarauit qualiter dominus deduci sibi delictum: hic qualiter id quod ipse debet seruo. primo, quando semel obligauit: & sic ex suo facto. secundo, quando ex cōtractu serui. tertio, quando ex delicto. secunda ibi, sed & si. tertia ibi si noxali. & hoc intendit: De peculio deducitur id quod dominus soluit pro seruo, vel condemnatus est ad soluendum, quod vero simpliciter debet, si quidem ex suo cōtractu deduci sciendi sibi cauerit: & actione de peculio il-

lo modo deduci. hoc dicit cum. l. sequen. Item deducetur de peculio, si quid dominus serui nomine obligatus est, aut præstitit p obligatus: ita, si quid ei creditū est iussu domini. Nam hoc deducendū [esse] Iulianus libro duodecimo digestorū scribit. Sed hoc ita demum verum puto, si non in rem domini vel patris, quod acceptum est, peruenit: alioquin tecū debet compensare. Sed & si pro seruo fideiussit, deducendū Iulianus libro duodecimo digestorū scribit. Marcellus autē in vtroq; q si nōdum quicquā domino absit, r melius esse ait, prestare s creditori, vt caueat t ille refuturum se si quid præstitit dominus hoc nomine conuentus, quam ab initio deduci u: vt medij temporis interfuturum x magis creditor cōsequatur. Sed si de peculio conuentus dominus, cōdemnatus est: debet in * sequenti y actione de peculio deduci. * Cœpit enim dominus vel pater iudicati teneri. Nam & si quid serui nomine non condemnatus præstitisset z, creditori, etiā hoc deduceret.

x. GAIVS libro nono ad Edictum Prouinciale. SI verò adhuc in suspensio est prius iudiciū de peculio, & ex posteriori iudicio res iudicaretur: nullo modo debet prioris iudicij ratio haberi in posteriore cōdemnatione: quia in actione de peculio, occupantis melior est conditio. a Occupare autem videtur, non qui prior b litem cōtestatus est, sed qui prior ad sententiā iudicis peruenit.

Si dominus noxali conuentus pecuniam præstitit, deducitur de peculio. secus si ipsum seruum, ex cōtractu verò, vel quasi, indistincte deducitur, quod de naturali debito intelligitur, a quo per deductionem liberabitur seruus. Bartolus.

XI. VLPIANVS libro vicen-simonono ad Edictum.

SI noxali iudicio conuentus dñs litis æstimatione si creditori peculiari soluisti: idem si promissisti. Idem est si seruus promissit decem tibi vt eum manumitteres, & manumissisti. Sed in hoc casu ita demum deducis, si intra annum a tempore manumissionis conueniaris de peculio. & hoc in tertia. In quarta dicit, quod si seruus tuus a debitore tuo

x Interfuturum. alia est interfuturas. sed in Pisana littera est, interfuturum. q. d. commodum medij temporis: vt infra solu. ma. si constante. §. quotiens. & supra de pig. act. l. non enim. Accursius. y De sequenti. Cur ergo hic secus quam in superiori casu? Respō. hic purum, ibi conditionale vel in diē debitum erat. vel dic, vtrobique purum: sed ibi erat habiturus moram iudicij, hic non, cum iam habuit: vt ar. supra de mino. l. minor. xxv. an. Accursius. z Præstitisset. scilicet de suo nō de peculio: vt supra ea. l. §. itē deducitur. a SI verò adhuc. Conditio. Nota in hac actione occupantis esse meliorem conditionem: vt supra de tribu. l. non enim. & infra eod. l. summa. §. sed si alij. sic & in pluribus agentibus ex causa noxali: vt supra de noxali. l. si quis a multis. sic & in pluribus agentibus de in rem verso: vt infra de in rem ver. l. sed dicendum. sic & in pluribus agentibus ex eadem causa: vt infra de re iudi. l. inter eos. sic & in pluribus, quorum quidam de peculio, alij de in rem verso agūt: vt infra de in rem ver. l. j. §. certe. b Prior. immo quando; qui prior est lit. contesta. vt supra de iudic. l. qui prior. & supra de procur. l. pluribus. & infra de leg. j. si pluribus. in fin. & infra de verbo. oblig. si Titius. c SI noxali. CASVS. S seruus tuus fecit mihi damnū. conueni te noxaliter vt emē dares damnū, vel feruum pro noxa dares. obtulisti mihi decem pro damno: quia in tantum erat damnū meum. si conueniaris ab alijs creditoribus, an possis illa decem deducere, quæritur. & respond. quod sic. & hoc in prima. Idem si creditori peculiari soluisti: idem si promissisti. Idem est si seruus promissit decem tibi vt eum manumitteres, & manumissisti. Sed in hoc casu ita demum deducis, si intra annum a tempore manumissionis conueniaris de peculio. & hoc in tertia. In quarta dicit, quod si seruus tuus a debitore tuo

Occupantis in multis melior est conditio.

* Flo. de seq.

* in plerisque hæc ad duntur: Sed si alius de peculio egit, oportet deduci. Ca pit. & c.

exegerit, & tu ratum habeas, deducis: alioquin non deducis: sed cōuenies debitorē: & ille repetat à seruo quod soluit, per conditionē inderbiti. & hoc in quinta. Dicit quod hæc quæ dicta sunt in seruo, vera sunt in filiofam. In prædictis autem casibus omnibus deducit dominus debitū naturale, nō ciuile: quia ciuilitate domini non seruus non obligatur: neque ob hoc potest impediri deductio: licet solum sit debitum naturale, cum rati habitatione domini cōditione inderbiti seruus sit liberatus, naturali obligatione inspecta. & hoc in sexta parte. **EST AVT IEM.** Si à seruo domino debeantur decem, & conueniatur dominus à creditoribus, & deducatur illa decem: si ab alio postea cōueniatur: an eadem decem iterum deducere possit, queritur. Et distinguitur, aut cū primo deducit, separauit illa decem à peculio serui: aut dimisit ea esse in peculio. Primo casu non deducit: secundo casu sic, & hoc in prima. Si vero domino decem debeantur ab ordinario, & seruus vicarius sit in peculio ordinarij valens decem, & dominus conueniatur, & deducit vicariū, non tamen à peculio separauit: & vicario decedente dominus, imo seruus vnus ordinarij comparauit seruum eiusdem pretij: & ita ordinarij adhuc remansit debitor domini: licet ab alio creditore cōueniatur, quia domino vicarius perit: an possit deducere illum emptum loco vicarij? Distinguitur, aut cum primo deducit, & illum separauit à ratione peculiarari, tunc decessit vicarius, aut postea in primo casu nō domino perijt, & deducet, secundo casu non. & hoc in secunda. Si verò vicarius valeat decem, & quinque ab ordinario domino debeantur: & dominus conuentus de peculio ordinarij portionem creditori eius soluit: & vicarius decedat: si cōueniatur dominus, an possit illa decem deducere conuentus à primo creditore? Dicitur quod sic, si non separauit ipsum in peculio. & hoc in tertia. **QVOD AVT IEM.** Si dominus seruum vendat cum peculio, & postea intra annum conueniatur: à tempore quo conuenitur de peculio, an possit deducere quod sibi debetur? Et respon. quod non: quia ab emptore consequi quod sibi debetur potest. & ex vendito agere contra emptorem: quod est verum, si tantum erat in peculio cum venderetur, vt possit domino satisfieri. Si verò aliquid accessit postea, quia seruo aliquid debebatur sub conditione, & non extitit conditio: deducet quod sibi debebat antequam eum vendiderat: si modo intra annum conueniatur de peculio. **IDEIEM.** Tenebatur mihi Titius de peculio ex contractu serui. emi seruum. si conueniatur intra annum à tempore alienationis à creditoribus peculiaribus: an possim deducere, cum habeam contra venditorem actionem de peculio, queritur. Et respon. quod sic: quia ille creditor potuit eligere, vellet mecum, vel cum venditore agere de peculio. eligere igitur potero deductionem si velim, vel venditorem conuenire: neque conqueri debet creditor si deducam, cum habeat aduersus venditorem actionem si aliquid credat esse in peculio. **VIUANUS.**

obtulerit: de peculio deducendum est. Quod si noxæ dederit, nihil est deducendum. **Sed** & si quid dominus solutorum se serui nomine repræmisit, deducit oportebit: quemadmodum si quid domino seruus pro debitor expromiserat. Idem est & si pro libertate quid domino expromiserat, quasi debitor domini sit effectus: sed ita demum, si manumisso eo agatur. **Sed** si à debitor dominico seruus exegerit: an domini debitorem se fecerit, queritur. Et Iulianus libro duodecimo Digestorum non aliter dominum deducturum ait, quod si ratum habuisset quod exactum est. Eadem & in filiofamiliis dicenda erunt. & puto veram Iuliani sententiam. Naturalia enim debita spectamus in peculij deductione. * Est autem natura æquum, liberari filium vel seruum obligatione, i eo quod in debitum videtur exegisse.

Quod semel deductum fuit verbo ex re, iterum non deducitur: secus si verbo tantum deductio facta fuit. Bartolus.

Est autem questionis, an id quod dominus semel deduxit, cum cōueniretur: rursus si conueniatur, de peculio eximere debeat: an verò veluti solutum ei videatur, semel facta deductione. Et Neratius et Nerua putant, ite

A b Deducendum, omnino, sed in vicario cum distinctione: vt **J.** de pecu. leg. l. Stichus habet.
C Deduci, quia eatenus sit conditio domini deterior: vt **J.** de vi & vi ar. l. j. quod igitur adicitur.
d Oportebit, sed nondum oportet, nisi soluat: vt **S.** eo. sed si danum. §. pen. Accur. e Agatur, quod fieri potest vsque ad annum: vt **J.** tit. j. l. j. aliam enim non cepit debere seruus, nisi conditio manumissionis extiterit.
f Sed si à debitor dominico, faciendo seruus negotiū peculiare: alias non tenetur ex fideiussione seruus: vt **S.** eod. l. licet. §. Iulianus, g Naturalia, q. d. naturalia deducimus: quia ciuilia ibi consistere non possunt inter dominum & seruum: vt hic, & **J.** eo. nec seruus, & l. nō solum. in fin. secus in prædone hereditatis possessore, qui naturalia non deducit: vt **S.** de per. hered. l. si quid possessor. §. sed & ipsi, quæ est cōtra. & facit ad huc §. s. nego. gest. l. si pupilli. §. ite queritur. & **S.** eod. sed si damnū. §. j. contra. Accur. h *Verum, domino faciente deductionem.* Azo.

Iulianus libro duodecimo scribit, si quid abstulit, hoc de peculio nō debere deduci, si verò eandem positionem peculij reliquit, debere cum deducere. Denique scribit, si seruus vicarium quinque valentem in peculio habuit, & domino quinque deberet, pro quibus vicariū dominus deduxisset: & mortuo postea vicario, alium eiusdem pretij seruus comparauerit: non desinere domini esse debitorē, quasi vicarius ille domino decesserit: nisi fortè cum eū seruo admississet, & sibi soluisset, tunc decesserit. Idem rectè ait, si cum vicarius valeret decem, dominus conuentus de peculio 9, quinque pro [eo] seruo præstitisset, quoniam quinque ipsi debebantur, mox [hic] vicarius decessisset: aduersus alium agentem de peculio, decem dominum deducturum: quia et in eo quod iam pro eo soluit, debitorem seruum sibi fecerit. Quæ sententia vera est, nisi seruo ademit vicarium, vt sibi solueret.

De peculio non deducitur, quod aliunde quis consequi potest alia actione, excepta actione de peculio, in qua deductio pro actione succedit. Bartolus.

Quod autem deduci debere dixim, id quod debetur ei de peculio cōuenitur: ita accipiendum est, si nō hoc aliunde

n Eum, arg. §. de eden. si quis ex. §. fin. & l. seq.
o Deduxisset, sed non abstulisset.
p Decesserit, tribus modis lege. Primo, cum non decesserit, & hæc plana est, & est respon. Secundo, sine non. & dominum appellabis ordinarij. & similiter est resp. Tertio similiter sine non. q. d. non desinit esse debitor hac ratione allegata, quod vicarius domino decesserit. & secundū hoc est allegatio, & nō responsio in his verbis quasi vicarius & c. videbatur enim hic seruus domino perire: quia interitu speciei seruus debitor sit liberatus: vt **J.** de ver. obl. si ex legati. sed certe hic genus domino debetur, licet assignatio facta fuerit speciei, & dominus cōsensisset, vel hic intercessit culpa vel mora serui ante mortem: vt in do vt des: vt no. §. de cōdic. cau. d. l. si.
q De peculio, scilicet ordinarij. Accursius.
r Præstitisset, scilicet de suo. Io.
s Quinque, q. d. præstitit pro seruo ordinario quinque: quia & sibi domino alia quinque debebatur, & quare: ideo certe, quia in decem volebat sibi ordinarij obligare: vt sic vicarium decem valentem sibi pro debito deducere possit.
t Decessisset, sed non abstulisset. Accur.
u De peculio, scilicet ordinarij. Accursius.
x Ademit, tunc enim domino perit. Io. & no. ex prædictis, & hic, quod dominus potest eligere quid detrahat: licet heres de omnibus debeat pro rata deducere sibi debitū legato peculio: vt **J.** de pecu. leg. l. si peculium legetur. ij. respon. quæ est contra. Accur.
y Diximus, vt **S.** eo. sed si damnū. §. j.
z Aliunde, quauis actione, nō tamen de peculio. nā de peculio

* Flo. de deductionem.

3 Obruierit, ordinario seruo delinquente.

culio actio deductionem non impedit: vt infra, proxi. §. idem scribit. quæ est contra.

a Cum peculio. nominatim pretium peculij accipiendo : vt j. si ex duobus. in fine. & seq. Accurſus.

b Conueniatur. de peculio intra annũ à tẽpore alienationis: vt j. eo. & ancillarũ. §. ij.

c Nunc condicere. condic. inde. vt supra de cõdi. inde. l. si quis eũ. §. si. in fi.

d Non est. inspecto euentu: sed inspecto statu presenti est in peculio: vt j. eo. l. peculũ. §. sed & creditor. quæ est contra.

e Possit. tũc enim imputatur domino vt nõ deducatur rem contra creditorem. non aliàs: vt hic, & s. de nego. gest. l. diuortio. §. illũ. & §. sed nec redhibitoria. Accur.

f Distraxerat. id est detraxerat.

g Dicendum. & tũc deducam quod mihi debuit antequã viderẽ, nõ quod post. nã nec conuenit de hoc qd post cõpiti debere alijs: vt j. eo. l. depõsui. §. seruo. secundum Io. Sed quid deducet, cũ nihil habeat penes se? Resp. immo habet modo actiones conditionales purificatas per seruum quãsitã sibi veditori: vt j. de verb. oblig. l. si filius.

h Debetur. videtur q non: quoniã, & c. vt diximus in proxi. §. loã. i. Possit. l. deducere. sed si alienauerit, agere non potest contra emptorem: vt infra, eo. & ancillarum. §. si seruus.

k Venditore. & si venditor pro peculio acceperit pretium: sed non aliter venditor conuenitur: vt j. e. l. si ex duobus. §. fin. & l. sed & si quis.

l Deductionem. non est per omnia similis deductio & actio de peculio: vt pote cũ deductio fiat à domino etiam si ex maleficio ei debeat: vt s. e. sed si damnum. §. sed & si ex delicto. quod secus est in act. de peculio. in hoc tamen similis est: vt j. eo. l. depõsui. §. seruo.

m Quod querantur. immo video, quia deductio nõ facta est in peculio vnde ei satisfieret: qd postea nõ est. Io. non enim emptor in pl? tenebitur qd sit in peculio prius facta deductione: sed nec veditor. quare amplius teneri nõ debet veditor, qd si ipse possideret. Sed si ipse possideret, & emptori debitu soluisset: alijs nõ nisi de reliquo teneretur. deductio autẽ quã facit emptor, similis est solutioni sibi factæ: vnde videri potest de qua re queratur. Respõ. certe immo quicquid dicatur, nõ potest videri quare queratur: quia creditores habent in potestate vt prius conueniant venditorẽ qd emptorẽ, vel ecõtra: & ita poterãt conuenire venditorẽ antequã emptor deducatur: & sic omne quod est penes seruũ cõputaretur: quia, vt dictũ est, occupãtis melior est conditio. sed illud dici potest, qd etiã facta deductione ab emptore, nihilominus veditor tenetur de peculio vsq; ad quantitãtẽ pretij peculiaris.

n In peculio. & in pretio peculij. Non solum. Casus in hoc §. cũ. ll. seq. vsq; ad l. si seruus. est talis: Si habeã tecũ seruũ cõmunem, & cũ Titio cõtraxit, & factus est debitor in decẽ: poterit me & te in solidũ cõuenire ratione peculij: & deducã quod mihi & tibi debetur. & hoc verũ erit siue peculiu apud contentũ sit, siue non, quo ad possessionẽ. Secus est in emptore & veditore: quia si vedas mihi seruũ, & conueniar de peculio à creditore peculij: nõ deducã nisi quod mihi debetur, & non quod veditori. Idẽ si habeo in eo vsumfructũ, alius proprietãtẽ: quia non deduco nisi quod mihi debetur. Idẽ est si ego sum dominus: & tu credens eũ pertinere ad te, eum bona fide possidebas: ff. Vetus.

A quia deducam si quid mihi debetur tantum: non quod tibi. Idem si est dominus pluribus heredibus institutis, pure esse liberum iussit seruũ: quia si vnus heredum de peculio intra annum conueniatur, deducet quod sibi debetur tantum: non quod alijs coheredibus. Idẽ est si seruus viuente domino decedat, pluribus heredib? relictis: quia quilibet heredũ si intra annum conueniatur de peculio, pro se tantum deducet: non quod alijs debetur. Idem si duo bona fide seruũ possidebãt. Idẽ est in duobus fructuarijs. Idẽ est in duobus socijs, qui separationẽ peculij communis faciũt: quia vnusquisq; pro se deducet acti peculiu nõ fuisse cõmunẽ. quia vero solidum deducit quod sibi & quod socijs debetur, deducet & quod sibi. Si verò tecũ habeã seruum communem, & à me habeãt peculiu, & à te non: an tu possis conueniri? Dicitur q sic: quia peculium nõ est penes te quo ad possessionem, sed quo ad proprietãtẽ. nec obstat illa lex, & si duo. & infra, & ancillarũ. §. l. ti. in fi. vbi dicitur nõ posse eũ conueniri apud quẽ nihil est: hoc dicit illa lex, cui coniungitur lex ista: quis ergo. vbi quaerit iuriscõsultus quis sit ille casus in quo seruus communis apud alterũ ex dominis habet peculiu, apud alterũ nõ. & refert tres casus: puta habeo tecũ seruũ cõmunem: vendo partẽ meã deducto peculio,

ipſi venditorẽ conuenire, si quid forte putant esse in peculio n.

Vbi est communio serui & peculij, deducit vnus socius quod alteri debetur, aliàs secus. l. d. vsque ad l. si seruus. Barto.

Nõ solũ autẽ quod ei debetur qui cõuenitur, deducẽdum est: verum etiã si quid socio o eius? debetur. & ita Iulianus libro duodecimo Digestorũ scribit. Nam quã ratione in solidũ q alteruter conuenitur: pari ratione deducere eũ oportet: quod alteri debetur. quæ sententia recepta est s.

XII. IULIANVS libro duodecimo Digestorum.

Q Via hoc casu etiã cum eo agi potest, penes quem peculium non est t.

XIII. VLP IANVS libro vicenſimonono ad Edictum.

S Ed in emptore & venditore vera non est: u item in fructuario & proprietario, & ceteris qui non sunt socij, et in domino, & [in] bona fidei emptore. Nam et Iulianus libro duodecimo scribit, neutrum horum deducere id quod alteri debetur.

XIII. IULIANVS libro duodecimo Digestorum.

vel ei nõ concedo. Alius est, si dederõ ei rem aliquã vt eã administraret, proprietate penes me remanẽte: quia tunc à me non intelligitur habere peculiu. Tertius est, si peculiu quod habuit à te ei ademisti: & si ei cõcessisti peculiu, sed in debitoribus tantum: puta quia multos habebat debitores: & eos concessisti esse in peculio: quia in hoc casu intelligitur à te habere peculium: quia illa obligatio contra debitores adeo adharet olsibus tuis, quod à te separari non posse intelligitur: vt j. pro socio. l. iij. & j. eo. si peculium. Viui.

o Si quid socio. in eodem seruo: vt s. de tribut. l. iij. in princ. & facit j. §. j. & ij. Accurſus.

p Eius. i. vbi est communio serui & peculij, habet locũ quod hic dicitur, & j. l. proxi. vbi neutrius, vel vbi serui nõ peculij, vel ecõtra: habent locũ respõsa quæ sequuntur, & in alijs legibus. Sed vbi potest esse quod est seruus communis, sed nõ eius peculiu? Respon. vt j. eo. l. quis ergo casus. Accur.

q In solidum. id est pro peculio, quod etiam apud socium est. r Eum oportet. quod vnus debet, vel vni debetur ab altero, vel per consequentiam alicui, cũ omnium bonorum sint socij, debentur. R.

s Recepta est. vt hic, & j. eo. l. proxi. & j. eo. quod debetur. in fi. & j. de in rem ver. l. Marcellus. & s. de tribu. l. habebat. §. fi.

t Via hoc. Non est. quo ad possessionem: est tamẽ quod ad proprietãtẽ: vt j. eo. l. sed si duo. in fi. Itẽ secus si nihil est aliud penes alium: vt j. eo. & ancillarum. §. fi. in fin.

u Sed in emptore. Non est. imò videtur vera: vt j. eo. si postea quã. quæ est cõtra. sed ibi alienauit postquã cõperat cõueniri. vnde veditor tenetur de peculio emptori. Item alia ratione vera videtur: vt j. e. l. creditor. §. seruũ. in fin. §. Sol. non est vera sententia. i. prima responsio. licet enim ratio locum habeat, non tamen responsio: & ideo ipsemet responsionem suã vt insufficientẽ reprehendit, sic dicens, sed in emptore, & c. non tamen dico verẽ fallã. sic & regula Catoniana dicitur falsa: quia in quibusdã aptari non potest: vt infra de regu. Cato. l. j. Vel dic, nõ est vera, vt deducatur quod alteri debetur: bbb iij

betur: secundum Iō. vel dic, non est vera, vt venditor de peculio conueniatur quod est penes emptorem: emptor tamen conuenitur de peculio quod est penes venditorem: ideoque ei debitum deducit: tamen illud non intelligitur in peculio. Vel dic, non est vera in vtroque ante annum: semper tamen est vera post annum:

quia emptor ex persona venditoris tenetur à quo emit seruum cum peculio intra annum: sed post annum est sua tantum: & ideo non tenetur post annum pro eo quod apud venditorem est.

A Item. *Presenti die.* & *Itic* nullo momēto apud heredem fuit dominium: vt s. eo. sed si. s. idemque.

B *Ed si duo.* Inter se, vt quia fuit eis legatus vltusfructus, & sic non sunt socij con sensu, re tamen sic: vt instit. de obliga. ex quasi contra. §. item si inter. Accur.

C *In socijs.* in eodem seruo. & sic est communio serui, sed non peculij.

D *Ceterum si commune.* Nūquid ergo hæc est ratio quare vnus socius de peculio quod est penes alium, conuenitur? Respon. forte est. Sed nonne hoc idē esse potest in duobus fructuarijs & bo. si. pos. nam vnicuique ex opera pariter acquiritur, & pro indiuiso. Item inter se habent vtile iudiciū cōmuni diui. licet non directum: vt supra cōmuni diui. l. communi diuidendo. §. qui in rem. & §. cum de vltusfructu? Respon. superior ratio & sententia directa locum habet in socijs: quia directum habent communi diui. iudiciū. in non socijs non habet directa locum, sed vt ilis sic: & habent inter se vtile iudiciū communi diuidendo. omnis ergo qui alterius nomine conuenitur de peculio, ei debitum deducit, saltem de æquitate, vel verius in veris socijs obtinet regula & ratio, vt vnus de peculio alterius conueniatur, scilicet vbi est communio serui & peculij: sed in prædictis serui tantum. sed in nullo alio reperitur quod propter alterius peculium teneatur: sed propter suum teneri dicitur ex omni cōtractu, seruato tamen ordine: vt j. eo. l. hinc quæritur. §. potest. Accur.

E *Vis ergo.* Hæc lex respicit superiorem legem: quia scilicet ad casum ibi subauditum.

F *Pertineat.* & sic non est peculij communio, & sic cessat regula.

G *Concesserit.* scilicet expresse. aliàs nunquam dari videtur: vt j. de contrahen. emp. quotiens. ergo dominus nouus hoc peculium non habet, sed vetus.

H *Concederet.* quia ab hoc habet peculium, ab alio non. si autē proprietatē dedisset alij vel alijs, pro partibus quæreretur: vt j. de acquir. re. do. l. per seruum. §. si vnus. Accur.

I *In nominibus.* id est debitoribus. quæ nomina siue actiones non possunt separari à domino, sicut nec anima à corpore: vt hic, & j. pro socio. l. iij. & j. eod. si Stich. & C. de noua. l. iij. & sic non potest acquiri etiam nihil alteri domino. Sed quid erit in peculio? Videtur quod nihil, nisi sponte ei soluetur. nam actio non. & adiunge huic legi alium casum, quando alter ex dominis est furiosus, vel pupillus: vt s. eo. quam Tuberonis. ij. respon. sed & alium, cum seruo non habenti pe-

culium contemplatione vnus donatur. Item & alium, cum ex re vnus emit, & alteri quærere non potest: quia emit seruum Christianum, cum vnus dominorum esset Iudæus. Accur.

S *Si seruus.* §. CA s v s. Si habebam seruum ordinarium, & ille habebat sub se vicarium: & ille mihi debet: si cōueniar de peculio ordinarij: an deducam de peculio ordinarij? Respon. quod sic. vnde si ordinarij mihi debet, detrahatur de peculio vicarij. Si verò vicarius mihi debet quid: de suo tantummodo deducam, non ordinarij. & ita hic respon. supra dictæ quæstioni. Si verò vicarius debeat ordinario, deducam de peculio vicarij ego cōueniens nomine vicarij. Si verò ordinarij debeat vicario, nō deducam de peculio ordinarij: quia si deducerem, & alia manu reponerem in peculium eiusdem scilicet ordinarij, augetur: vt subijcit. Sed eo casu cum ordinarij vicario debeat: an augetur peculium vicarij? Et respon. §. sic. perinde enim est ac si dominus deberet ei: dum tamen dominus velit remanere eius debitor: vt s. eo. quæ Tuberonis. in fi. & l. seq. Si ergo ordinario libero eius legatum sit peculium, & testatori vicarij debeat: si agat aduersus heredem ex testamento pro peculio legato liber ex testamēto factus, an heres possit deducere quod vicarius debeat testatori?

D *Dicit quod nō.* nisi vicarius aliquid haberet in peculio: quia ex peculio in tantum deducitur quod vicarius debet: vt supra prox. ibi. id vero quod ipsi vicarij. cui hoc consequens est, & c. Viuianus.

K *Si seruus meus.* Conuenior de peculio ordinarij: deduco de eius totali peculio quod mihi debet, nō quod vicario debet, nec quod vicarius mihi debet. Econtra conuenior de peculio vicarij: deduco mihi debitum, & ordinario debitum computatur, & in eius peculio quod ei debet ordinarij, si debitor vult manere. Accur.

L *Ordinarij.* Respon. non: vt in fine huius casus.

M *Peculia.* scilicet vicariorum.

N *Proculus.* Respon. secundæ quæstioni.

O *In peculio.* scilicet ordinarij.

P *Detrahatur.* cum cōuenior etiam de peculio ordinarij. Sed quid si de peculio vicarij conuenior? Respon. non deduco mihi debitum ab ordinario.

Q *Debent.* mihi domino, & soluit nunc primum casum legis.

R *Ex ipsorum.* scilicet vicarij: vt s. de tribut. procuratoris. §. j. Accur.

S *Debent.* scilicet vicarij, ex quorū peculio nunc cōuenior.

T *Eorum.* scilicet vicarij, cum de peculio eorum conuenior.

U *Ipsius.* & sic si vna manu deduceret de peculio ordinarij, cum alia remaneret ibidem, & sic non deducit: vt hic, & infra, de pecu. l. id quod, in prin.

X *Eorum.* scilicet vicarij.

Item quum testamento præsentis die^a seruus liber esse iussus est, cum omnibus heredibus de peculio agendum est: nec quisquam eorū amplius deducet quàm quod ipsi debeatur. Item cum seruus viuo domino mortuus est, deinde dominus intra annum plures heredes reliquit: & de peculio actio, & deductionis ius scinditur.

XV. VLP IANVS libro vicensimonono ad Edictum.

Sed si duo sint bonæ fidei possessores: adhuc dicendum erit, neutrum plus deducturū, quod sibi debetur. Idēque et si duo sunt fructuarij, quia nullā inter se habent societatem. Idem dicitur interdum & in socijs, si fortē separata apud se peculia habeant, vt alter alterius peculij nomine non cōueniatur. Ceterum si commune sit peculium: & in solidū conuenientur, & deducetur quod vtrique debetur.

XVI. VLP IANVS libro duodecimo Digestorum.

Qvis ergo casus est, quo peculium serui cōmuni ad alterū ex dominis solum pertineat? In primis si quis serui partem dimidiam vendiderit, nec peculium ei concesserit: g deinde si quis seruo communi pecuniam, vel res aliquas ea mente dederit, vt proprietatē earū retineret: administrationē au-

culium contemplatione vnus donatur. Item & alium, cum ex re vnus emit, & alteri quærere non potest: quia emit seruum Christianum, cum vnus dominorum esset Iudæus. Accur. **S** *Si seruus.* §. CA s v s. Si habebam seruum ordinarium, & ille habebat sub se vicarium: & ille mihi debet: si cōueniar de peculio ordinarij: an deducam de peculio ordinarij? Respon. quod sic. vnde si ordinarij mihi debet, detrahatur de peculio vicarij. Si verò vicarius mihi debet quid: de suo tantummodo deducam, non ordinarij. & ita hic respon. supra dictæ quæstioni. Si verò vicarius debeat ordinario, deducam de peculio vicarij ego cōueniens nomine vicarij. Si verò ordinarij debeat vicario, nō deducam de peculio ordinarij: quia si deducerem, & alia manu reponerem in peculium eiusdem scilicet ordinarij, augetur: vt subijcit. Sed eo casu cum ordinarij vicario debeat: an augetur peculium vicarij? Et respon. §. sic. perinde enim est ac si dominus deberet ei: dum tamen dominus velit remanere eius debitor: vt s. eo. quæ Tuberonis. in fi. & l. seq. Si ergo ordinario libero eius legatum sit peculium, & testatori vicarij debeat: si agat aduersus heredem ex testamento pro peculio legato liber ex testamēto factus, an heres possit deducere quod vicarius debeat testatori?

Si agitur de peculio vicarij, deducitur quod ipse debet domino vel ordinario. Item quod ordinarij debet domino: secus de eo quod ordinarij debet ordinario. Item dominus non tenetur de debito vicarij nō habentis peculium. Bartolus.

XVII. VLP IANVS libro vicensimonono ad Edictum.

Si seruus meus^k ordinarij vicarios habeat: id quod vicarij mihi debent, an deducam ex peculio serui ordinarij? Et prima illa quæstio est, an hæc peculia in peculio serui ordinarij computentur. Et Proculusⁿ et Attilianus existimant, sicut ipsi vicarij sunt in peculio^o, ita etiam peculia eorum. Et id quidē quod mihi dominus debet, etiam ex peculio eorū detrahatur: id verò quod ipsi vicarij debent, q dūtaxat ex ipsorum^r peculio. Sed & si quid non mihi, sed ordinario seruo debet^s: deducatur de peculio eorum, quasi conferuo debitum. Id verò quod ipsis debet ordinarij serui: quia peculium eorum, in peculio ipsius^u est. & ita Seruius respondit. Sed peculium eorū x

Dicit quod nō, nisi vicarius aliquid haberet in peculio: quia ex peculio in tantum deducitur quod vicarius debet: vt supra prox. ibi. id vero quod ipsi vicarij. cui hoc consequens est, & c. Viuianus.

K *Si seruus meus.* Conuenior de peculio ordinarij: deduco de eius totali peculio quod mihi debet, nō quod vicario debet, nec quod vicarius mihi debet. Econtra conuenior de peculio vicarij: deduco mihi debitum, & ordinario debitum computatur, & in eius peculio quod ei debet ordinarij, si debitor vult manere. Accur.

L *Ordinarij.* Respon. non: vt in fine huius casus.

M *Peculia.* scilicet vicarij.

N *Proculus.* Respon. secundæ quæstioni.

O *In peculio.* scilicet ordinarij.

P *Detrahatur.* cum cōuenior etiam de peculio ordinarij. Sed quid si de peculio vicarij conuenior? Respon. non deduco mihi debitum ab ordinario.

Q *Debent.* mihi domino, & soluit nunc primum casum legis.

R *Ex ipsorum.* scilicet vicarij: vt s. de tribut. procuratoris. §. j. Accur.

S *Debent.* scilicet vicarij, ex quorū peculio nunc cōuenior.

T *Eorum.* scilicet vicarij, cum de peculio eorum conuenior.

U *Ipsius.* & sic si vna manu deduceret de peculio ordinarij, cum alia remaneret ibidem, & sic non deducit: vt hic, & infra, de pecu. l. id quod, in prin.

X *Eorum.* scilicet vicarij.

a Debeat. hoc est si velit debitor remanere: vt s. eo. qua Tu- beronis. in fin. & l. seq. Accur.

b Cvs. quod est s. l. pro xi. ibi, id vero quod ipsi vicarij.

c Si Stichus. ordinario seruo. Accursius.

d Legatum. vt habeat cum libertate, alias non valet.

e Peculium habeat. ex peculio enim vicarij tantum testatoris debitu deducitur: quod fieri non potest, nisi vicarius peculiu habeat: vt j. eod. l. deposui. §. Stichus.